de numero
pent 7 de
i. lomal.

cauisse. Non ergo debet confessor vexare poenitentes, punctim interrogando de numero, per anxiam & puerilem superstitionem: faciens eos vel mentiri, vel certè falsum dicere.

Huic & aliud corollarium adiunctum est: videlicet, nõ necesse esse, vt poenitens omnes actus explicet mortales etiam, singularim, cum in vno actu intelliguntur: vt, si volo inimicum occidere, quero arma, equum. &c. Item, qui furatur, scalas suspendit, aperit seras. &c. Quia licet omnes illi actus sint peccata, omnes tamen ordinantur ad perficiendũ actum vnum, quem confiteor: licet enim in genere entis sint vna entia, sed in mortalibus pro vno actu computantur. Hæc tamen ratio calumniam habet: quia actus interior & exterior, in genere mortis, vna culpa censentur: & tamen non satis erit, actũ interiorem confiteri, nisi simul aperias actum exteriorem. Nam ille actus exterior est peccatum mortale: & omne mortale confiteri, necessum est. Ratio igitur vera huius conclusionis corollaria fuerit. Quod sacerdos in actu præcipuo explicato per meã confessionem, sufficienter intelligit actiones comitantes. Quemadmodum, qui confitetur exteriorem actum, stultus erit, si velit interiorem explicare. At, cum in interiore nõ intelligatur exterior, explicetur oportet: vnde fit, vt si ad perfectionem peccati principalis, actus alius adiunctus interuenire non soleat, explicandus sit: vt si per internuncium sollicitauit puellam, vel se ad occidendum, focium accersit.

Sed iam quo valde difficilis vrget: an teneamur peccatorũ circumstantias confiteri, vt integra confessio sit. Qua explicanda, primũ intelligatis, circumstantias esse in duplici differentia. Alias minuentes, alias verò aggravantes. Aggravantes rursum, bifariam partiri necesse est. Quædã enim mutant speciem,

Ut furtum in loco sacro: alia non mutant, Ut furtum centū au-
reorum, quod eadē specie cōtinetur ac furtum aureorū decem.
Tunc sit prima propositio. Circumstantia quæ ita minuit ut ex
mortali faciat veniale, omnino debet explicari: ut cōmunicare in diuinis cum excommunicato, veniale fit, si ex inconfide-
ratione procedat. Quod si confitear, me cum excommunicato
in diuinis communicasse sacerdos seducitur in re graui ad iu-
diciū pertinente. Nam intelligit, me peccasse mortaliter.

ut in dicitur
minimales

Secunda propositio, si circumstantia minuit peccati malitiam,
intra latitudinem mortalis culpæ, tamē non est necessariū illas
confiteri, nisi forsitan rarus euentus cōtingeret, vbi tāta esset,
ex circumstantia adiacēte, culpæ diminutio, ut dupla, vel tri-
pla à sacerdote intelligeretur. Tunc enim iudex in re graui de-
cipitur. In vniuersum tamē, si quis animo pure & simpliciter
confitēdi, & non ut quærat excusationes in peccatis, eiusmodi
circūstantias explicet, consiliū saluberrimū est, nos reprobare
non possumus. Nec in hoc sensu reprobarent, aut Petrus Palu-
danus. d. 1. 6. q. 3. aut Sylvester in verbo confessio. 1. §. 9. 10.